
DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N. 224

Registro Generale Determinazioni N. 834

Sondrio, li 26/07/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Premesso che:
-in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia
l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei ventidue
Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina, Caiolo,
Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in Valmalenco, Chiuro,
Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti, Ponte
in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torredi S. Maria, Tresivio;
-il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la cui
realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;
-l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscrittonei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Vista la Dgr n. XII/1473 del 4/12/2023 ad oggetto “Indicazioni in merito alla programmazione
sociale territoriale per l’anno 2024 e al percorso di definizione delle linee di indirizzo per il
triennio 2025-2027 dei piani di zona” che ha posticipato la sottoscrizione degli Accordi di
Programma per l’attuazionedei Piani di Zona a livello locale al 31 dicembre 2024;

Richiamati i seguenti provvedimenti:
-Dgr n. XII/1669 del 28/12/2023 “Programma operativo regionale a favore di persone con
gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per
le Non Autosufficienze triennio 2022-2024. FNA 2023-esercizio 2024”;
-Dgr n. XII/2033 del 18 marzo 2024 “Modifica del programma operativo regionale a favore di
persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità
approvato con DGR n. XII/1669/2023 - Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2022-2024”;
- Dgr n. XII/2166/2024 “Modifica alla DGR N. XII/2033/2024 - Fondo per le Non autosufficienze
triennio 2022-2024”;

Comune di Sondrio

OGGETTO: APPROVAZIONEGRADUATORIABANDO ATTUATIVOMISURA B 2 ANNO 2024:
PACCHETTO AIUTI AL CAREGIVER FAMILIARE E BUONI ASSISTENTE
PERSONALE (DGRXII/1669/2023, DGR N. XII/2033/2024 E DGR N.
XII/2166/2024 - FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE TRIENNIO 2022-
2024). IMPEGNO DI SPESA €. 206.418,39.



Visto in tutti i suoi contenuti il Bando attuativo della misura B2 Programma operativo
regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e
grave disabilità approvato con DGR n. XII/1669/2023, DGR n. XII/2033/2024 e DGR n. XII/
2166/2024 - Fondo per le non autosufficienze triennio 2022-2024 unitamente all’allegato A-
modello di domanda), elaborato secondo le disposizioni della normativa regionale
soprarichiamata, approvato con determinazione dirigenziale R.G. n. 495 del 8/05/2024,
pubblicato sul sito istituzionale dell’ente e divulgato in tutto il territorio dei Comuni dell’Ambito;

Precisato che:
-il bando soprarichiamato, come stabilito dalla richiamata normativa regionale, è stato
predisposto dall’Ufficio di Piano secondo i contenuti del Piano Operativo dell’Ambito
territoriale di Sondrio per l’utilizzo delle risorse assegnate FNA_2023 esercizio 2024 e delle
risorse residuali del fondo caregiver,come di seguito riepilogato:
-per il pacchetto di aiuti al cargiver negli importi di €.120.452,74 per la misura a) (buono sociale
+ voucher interventi integrativi) e di €. 6.300,00 per la misura b) (intervento integrativo di
ricovero temporaneo in struttura residenziale);
-per assistente personale €. 72.000,00;
-il Piano Operativo FNA 2023, esercizio 2024, ha durata di 12 mesi ed è riferito al periodo
01.06.2024/31.05.2025;

Atteso che:
-nel Piano Operativo dell’Ambito territoriale di Sondrio è altresì prevista l’attuazione degli
interventi integrativi riservati ai minori -voucher sociale estivo 2024- per un importo di
€.54.000,00, di cui risulta completato l’iter di pubblicazione del bando e di approvazione della
graduatoria, per un totale di risorse assegnate pari ad €. 47.465,64 (rif.determinazioni R.G. n.
496/2024, R.G. n. 622/2024 e R.G. n. 751/2024);
-in data 26/06/2024 è pervenuta al protocollo dell’ente n. 24742 comunicazione di rinuncia del
beneficio assegnato in favore del minore in posizione n.16 della graduatoria, pari ad €.1.131,29,
da svincolare in relazione all’impegno n. 2024.2553 capitolo 6000.468;
-le risorse definitive assegnate all’attivazione del voucher sociale estivo 2024, ammontano
pertanto ad €.46.334,35, con una disponibilità di risorse di €. 7.665,65 da destinare
all’attuazionedegli strumenti del bando in oggetto, con integrazione delle risorse del pacchetto
aiuti al caregiver familiare misura a) riquantificate in un totale di €. 128.118,39;

Rilevato che:
- nei termini fissati dal bando risultano pervenute al protocollo in totale n. 75 domande di cui :

n. 62 domande per accesso agli strumenti destinati ai soli beneficiari assistiti da care-
giver familiare (pacchetto di aiuti al care-giver familiare: n.60 domande per la misura a;
n.2 domande esclusivamente per la misura b);
n. 13 domande per il Buono per l’integrazione della spesa per l’assunzione di un
assistente personale;

- dalla valutazione preliminare dei requisiti di accesso, risultano n.69 domande ammissibili, (n.
56 per lo strumento pacchetto di aiuti al caregiver e n. 13 per assistente personale), n.6
domande non ammissibili (n. 1 per assenza di requisiti e n.5 per rinuncia alla misura);

-che a conclusione della valutazione multidimensionale, effettuata dal servizio sociale di base
in collaborazione con il servizio fragilità dell’ASST Valtellina e Alto Lario, risultano definite le
graduatorie per l’assegnazione dello strumento pacchetto di aiuti al caregiver e per
l’assegnazione dei buoni per assistente personale, conservate agli atti dall’Ufficio di Piano e
sottratte alla pubblicazione ai sensi della normativa a tutela della privacy contenendo le stesse
dati sensibili;



Ritenuta regolare l’attività della Commissione di valutazione e pertanto meritevole di
approvazione il relativo verbale;

Ritenuto pertanto di provvedere all’erogazione dei pacchetti di aiuti al caregiver familiare e dei
buoni per assistente personale fino alla concorrenza degli importi destinati alle due misure
previsti dal bando e integrate dalle risorse residuali disponibili del voucher sociale estivo 2024,
ai beneficiari utilmente collocati nelle graduatorie, negli importi in esse indicati;

Precisato che:
- l’assegnazione degli strumenti (pacchetto di aiuti al caregiver/buono assistente personale) è
fissata come da bando per un periodo di dodici mesi;
- l’ultima domanda in posizione utile di ogni graduatoria, potrà beneficiare in forma ridotta del
pacchetto di aiuti al caregiver familiare o dei buoni per assistente personale in relazione alle
risorse disponibili;
- le domande non in posizione utile in graduatoria rimarranno in lista d’attesa fino alla
conclusione del Piano Operativo, con la possibilità di ricevere l’assegnazione del pacchetto di
aiuti al caregiver familiare o del buono assistente personale in caso di nuove disponibilità di
risorse;
-nel caso in cui più anziani/disabili convivano nello stesso nucleo familiare, potrà beneficiare
dello strumento (pacchetto di aiuti al caregiver/buono assistente personale) soltanto un
componente del nucleo stesso;
-la definizione della tipologia di prestazioni, l’importo del voucher e la frequenza degli
interventi, con la possibilità di fruire del voucher in maniera accorpata o diluita secondo i
bisogni rilevati, saranno definite nell’ambito della valutazione multidimensionale e descritte nel
progetto individualizzato di cui all’art.6 del bando;
- non è garantita la continuità per le persone già in carico alla Misura B2 con l’annualità FNA
precedente, tranne alle persone beneficiarie del buono Misura B2 - personale di assistenza
regolarmente impiegato;

Specificato che la spesa totale derivante dal presente provvedimento risulta quantificata in €.
206.418,39 finanziata da risorse del FNA di cui alle DGR n. XII/1669/2023, DGR n.
XII/2033/2024 e DGR n. XII/ 2166/2024, ivi comprese le risorse residuali del fondo caregiver,
stanziate in Bilancio di previsione 2024-2026, da impegnare come indicato in dispositivo;

Atteso che:
- gli interventi integrativi della misura b2 verranno erogati dagli operatori economici
sottoindicati, accreditati per il servizio di assistenza domiciliare a favore di anziani e disabili
(SAD e SADH) e per il servizio educativo domiciliare a favore di minori e giovani con disabilità
(Sedh), che hanno dato disponibilità ad erogare i servizi a pari condizioni, a seguito di richiesta
in data 30 maggio 2024 del Comune di Sondrio come da documentazione agli atti dell’ente:

-FORME società cooperativa sociale, Sondrio, CF/P.IVA00605190149
-GRANDANGOLO società cooperativa sociale, Sondrio, CF/P.IVA00523750149
-IL CIGNO cooperativa sociale Soc.coop arl - Cesena, CF/PI 01737780401
-SANIVALL società cooperativa sociale, Sondrio, CF/P.IVA
-che con successivo provvedimento, a seguito di sottoscrizione dei progetti individuali dei
beneficiari, si provvederà alla specifica definizione delle prestazioni degli interventi integrativi
da affidare alle cooperative accreditate;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;



Visto il bilancio di previsione 2024-2026;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di approvare l’attività svolta dalla Commissione di valutazione delle domande di cui al
bando esercizio 2024 attuativo della misura B2 per l’erogazione dei pacchetti di aiuti al
caregiver familiare e dei buoni sociali per assistente personale (Programma operativo
regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non
autosufficienza e grave disabilità approvato con DGR n. XII/1669/2023, DGR n.
XII/2033/2024 e DGR n. XII/ 2166/2024 - Fondo per le non autosufficienze triennio
2022-2024), il relativo verbale e le allegate graduatorie, conservate agli atti dall’Ufficio
di Piano e sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa a tutela della privacy
contenendo gli stessi dati sensibili;

2. di approvare altresì tutte le precisazioni in premessa in merito alla misura e alle
modalità di erogazione del pacchetto di aiuti al caregiver familiare e del buono
assistente personale;

3. di impegnare nel bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, la spesa derivante dal
presente provvedimento, pari ad €. 206.418,39, interamente finanziata da risorse del
fondo non autosufficienza e da risorse del fondo caregiver,con le seguenti modalità:

4. di provvedere all’erogazione dei buoni/interventi integrativi ai soggetti utilmente
collocati nelle graduatorie secondo gli importi in esse indicate fino alla concorrenza
delle risorse disponibili secondo le modalità stabilite dal bando;

5. di dare atto, come precisato in premessa, che gli interventi integrativi verranno resi
dagli operatori economici accreditati per il servizi di assistenza domiciliare a favore di
anziani e disabili (SAD e SADH) e per il servizio educativo domiciliare a favore di minori
e giovani con disabilità (Sedh), e che si provvederà alla definizione delle prestazioni con
successivo provvedimento a seguito della sottoscrizione dei progetti individuali;

6. di provvedere altresì allo svincolo parziale di euro1.131,29 dell’impegno n.2024.2553
del capitolo 6000.468 relativo alla misura b2 voucher sociale estivo;

7. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivioe inoltrarla:

-all’ufficiomessi per la pubblicazione all’AlboPretorio per 15 giorni consecutivi;

Graduatoria Importo Capitolo

Pacchetto aiuti al caregiver
familiare – misura a) -

€.128.118,39 6000.576 €. 23.931,29
6000.469 €. 104.187,10

Pacchetto aiuti al caregiver
familiare – misura b)

€.6.300,00 6000.469

Buoni assistente personale €.72.000,00 6000.576



-al servizio finanziario;
-al servizio proponente

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Dr.LucaVerri

firmato digitalmente ai sensi del S.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 12.07 6000.576 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

733 N. 3218 € 23.931,29 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva:00000000000

Descrizione Impegni Assunti

2024 GRADUATORIAPACCHETTOAIUTI AL CAREGIVER

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.009 12.07 6000.469 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

734 N. 3219 € 104.187,10 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva:00000000000

Descrizione Impegni Assunti

2024 misura a) - pacchetto aiuti al caregiver

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.009 12.07 6000.469 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno



Sondrio, 26/07/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -

735 N. 3220 € 6.300,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva:00000000000

Descrizione Impegni Assunti

2024 misura b pacchetto aiuti al caregiver

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 12.07 6000.576 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

736 N. 3221 € 72.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva:00000000000

Descrizione Impegni Assunti

2024 ASSISTENTE PERSONALE GRADUATORIA


